
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

1 

        Barco di Bibbiano (RE), li 05/03/2019 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA 

ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CARENZE 

STRUTTURALI DELLA PALESTRA COMUNALE DI CAMPEGINE (RE) LUIGI BONI 

IN P.LE MONTRY 

 

CIG:  77422957F2 – CUP:  J35H18000320004 
 

 
Amministrazione aggiudicatrice: Unione Val d’Enza, con sede in via XXIV Maggio n. 47 a Barco di 

Bibbiano (RE), in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del comune di Campegine – Codice 

NUTS: ITH53. 

Tel: 0522/243704 

Fax: 0522/861565 

Sito: www.unionevaldenza.it 

Mail: ufficioappalti@unionevaldenza.it  

PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

CIG: 77422957F2 

 

CPV: 45223200-8 Lavori Strutturali 

 

CUP: J35H18000320004  

 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 

 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente committente: Arch. Daniela De Angelis, Responsabile 

del Settore Assetto del Territorio – Ambiente e Patrimonio del Comune di Campegine (RE). 

 
Responsabile del procedimento di gara: Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile dell’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza (RE). 

 

Oggetto: L'appalto ha per oggetto, l’affidamento delle opere, delle somministrazioni e delle prestazioni 

occorrenti per realizzare a corpo tutte le opere murarie, strutturali ed affini, occorrenti in seguito alla verifica 

di vulnerabilità sismica della palestra comunale “Luigi Boni” in Piazzale Montry nel Comune di Campegine 

(RE). 

 

Importo a base di gara: € 119.732,25 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non ribassabili. 

 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

2 

 

Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del Codice, il costo della manodopera è quantificato in € 65.588,14. 

 

Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. 

50/2016 esperita in modalità telematica sul portale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER). 

 

Soggetti invitati: tutti i soggetti che hanno risposto con istanza valida all’avviso di indagine di mercato 

pubblicato dal 30/11/2018 al 15/12/2018 e precisamente: 

 
 

N. 

Riga 

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Indirizzo Comune 

1 C.F.C. CONSORZIO FRA 

COSTRUTTORI SOCIETA' 

COOPERATIVA 

ABBREVIABILE IN C.F.C. 

SOC.COOP. 

IT00447840356 00447840356 VIA PANSA 55/I Reggio 

nell'Emilia 

2 C.S. COSTRUZIONI S.R.L. IT01851340859 01851340859 VIA CALABRIA 3 Mussomeli 

3 CONSORZIO ART.E.A. 

ALTO VICENTINO 

IT03092900244 03092900244 VIA MALGA 

ZONTA 2 
Santorso 

4 Consorzio Stabile Costruendo 

Srl 

IT03782970986 03782970986 VIA NAZIONALE 

n. 59 
Puegnago sul 

Garda 

5 DI.GI.ALL. DI  DI 

GIROLAMO  GIOVANNI 

IT03460131216 DGRGNN80C18F799A VIA TOLOMEO 35 Giugliano in 

Campania 

6 DIDACO S.R.L. IT06786170727 06786170727 VIA TRANI KM. 
1,500 

Andria 

7 EFFEBI - S.R.L. IT02290260377 02290260377 VIA CICOGNA 24 San Lazzaro 

di Savena 

8 EURO IMPIANTI S.R.L. IT01520110691 01520110691 CONTRADA 

PIANO SALETTI 

ZONA IND.LE 

S.N.C. 

Paglieta 

9 F.P. COSTRUZIONI S.R.L. IT03794270615 03794270615 VIA VICO 

CIRILLO 11 
Teverola 

Lavorazione Categoria 

 
Qualificazione 
obbligatoria 

Importo (€) % 
Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 
(si/no) 

Avvalimento 

EDIFICI CIVILI  

E IND UST RIALI  
OG1 

SI 80.220,61 67 Prevalente 
SI  

in parte 

 
 

entro il limite 
complessivo del 

30% 
dell’importo del 

contratto 

 
 

 
 

AMMESSO 

COMPONENTI 

STRUTTURALI 

IN ACCIAIO 

OS 18-A 
SI 39.511,64 33 Scorporabile 

SI 
entro il 
limite 

del 
30% 

del suo 
valore 

 

 
il limite del 30% 

non è 
computato ai 

fini del 
raggiungimento 
del limite di cui 

sopra 

 
 
 

NON AMMESSO 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

3 

10 FRANZESE S.R.L. IT08613941213 08613941213 VIA DEI CIPRESSI 

34 
Nola 

11 G.M.I. GENERAL 

MONTAGGI INDUSTRIALI 

- S.R.L. 

IT01594100347 00281260299 VIA DELLO 

SVILUPPO 19/21 
Villadose 

12 ISTAL GRONDE 

COSTRUZIONI S.R.L. 

IT01445960436 01445960436 VIA ENRICO 

MATTEI 22 
Civitanova 

Marche 

13 MIANO MARIO IT01801820836 MNIMRA68A01C347U via stretto II croce 

maloto, 4 
Barcellona 

Pozzo di 

Gotto 
14 NUOVA INFISSI S.R.L. IT05748071213 05748071213 VIA PASUBIO 112 Bologna 

15 S.ABBA SRL it03633161215 03633161215 via filichito, 31 Napoli 

16 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. IT03223040613 03223040613 VIA DON 

SALVATORE 

VITALE 5 

San Cipriano 

d'Aversa 

17 SORGENTE S.R.L. IT04576411211 04576411211 VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII 

80 

Afragola 

 

 

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice, con 

l’applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del Codice. 

 

Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 24 del 05/03/2019 a firma del Responsabile dell’Ufficio 

Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE), dott. Giuseppe Ciulla. 

 

Numero di offerte ricevute:  6 
Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 6 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 4 
 

Numero di offerte escluse: 2 
- RTI costituendo composto da C.S. COSTRUZIONI S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via 

Calabria, 3 – 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.IVA: 01851340859 e da METALMECCANICA 

MONTAGGI S.R.L.S. in qualità di mandante, con sede in Contrada Bosco, snc – 93014 Mussomeli 

(CL) C.F. e P.IVA: 01924550856; 

 

- RTI costituendo composto da S.ABBA S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via G. Porzio, 

Centro Direzionale IS E3 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 03633161215 e da D.&V. INDUSTRY 

S.R.L., in qualità di mandante, con sede in Via Cuma, 28 – 80132 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 

07356331210. 

 
Soglia di anomalia: Non calcolabile 

 

Numero di offerte escluse in quanto anomale: Non applicabile 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A



UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

4 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

1. DI.GI.ALL. di Di Girolamo Giovanni impresa individuale, con sede in via Tolomeo, 5 – 80014 

Giugliano in Campania (NA) C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.IVA: 03460131216, ribasso del 

27,18%; 

 

2. RTI costituendo composto da SORGENTE S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via Papa 

Giovanni XXIII, 80 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 04576411211 e da BOEMIO 

COSTRUZIONI METALLICHE S.A.S. di Boemio Francesco & C, in qualità di mandante, con sede 

in Zona Industriale Asi Loc. Pascarola – 80023 Caivano (NA) C.F. e P.IVA: 03659301216, ribasso del 

27,12%; 

 

3. CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO, con sede in via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso (VI) 

C.F. e P.IVA: 03092900244, ribasso del 22,00%; 

 

4. MIANO MARIO impresa individuale, con sede in via Stretto II Croce Maloto, 4 – 98051 Messina 

(ME) C.F.: MNIMRA68A01C347U e P.IVA: 01801820836, ribasso del 21,02%; 

 

Importo di aggiudicazione: € 88.004,42 (Oneri della sicurezza, pari ad € 3.000,00, compresi). 

 
Offerta di maggior ribasso: 27,18% 

 

Offerta di minor ribasso: 21,02% 

 

Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: € 35.113,76 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, 

Sede di Parma, Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it 

 

Alla presente procedura NON è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016, 

in quanto ricorrono le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lett. b), del predetto decreto legislativo. 

 

 

 

 

         Il Responsabile del procedimento di gara 

                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
C
I
U
L
L
A


